Дело №1-75/2019

64RS0022-01-2019-000556-78

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27.05.2019 года г.Маркс

Марксовский городской суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Храмихина О.П.

при секретаре Курносовой И.В.

с участием государственного обвинителя – помощника Марксовского межрайонного прокурора Саратовской области Денисова А.С. 

защитника Чепеленко Д.В., представившего удостоверение №1750 и ордер №78 от 23.05.2019 года

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Штефко ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по месту жительства: 

<

адрес>, судимого:

- 15.06.2017 года Марксовским городским судом Саратовской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 14.12.2017 года освобожден из исправительного учреждения по отбытии наказания.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Марксовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ), в отношении ФИО1 освобожденного ДД.ММ.ГГГГ из мест лишения свободы по отбытию наказания назначенного приговором Марксовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.314.1 УК РФ, был установлен административный надзор сроком на 2 года 6 месяцев 14 дней, с установлением административных ограничений в виде: запрещения пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов; запрещения выезда за пределы территории Марксовского муниципального района 

<

адрес> и обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

ФИО1 заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением ограничений, установленных ему судом, в соответствии с федеральным законом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, неоднократно не соблюдал ограничения, установленные ему судом, в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в нарушение установленного ему административного ограничения в ночное время суток находился вне места своего жительства, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в нарушение установленного ему административного ограничения не явился по установленному графику для регистрации в ОМВД России по 

<

адрес>, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в нарушение установленного ему административного ограничения в ночное время суток находился вне места своего жительства, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи подвергнутым в течение одного года к административной ответственности по ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и зная, что в ночное время суток с 22 часов до 06 часов обязан находиться по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, умышленно, самовольно, не ставя в известность орган, осуществляющий надзор, в лице ОМВД России по 

<

адрес>, 15.03.2019 года в 22 часа 25 минут, отсутствовал по своему постоянному месту жительства, чем совершил несоблюдение административного ограничения в виде запрета покидать место жительства или пребывания в ночное время с 22 часов до 06 часов, при этом ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 25 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>, за появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №2 Марксовского района Саратовской области от 19.03.2019 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 1 сутки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО1 (л.д.89-92 т.1) данные в качестве подозреваемого в присутствии защитника, из которых следует, что после освобождения из мест лишения свободы в отношении него решением суда от 30.05.2018 года был установлен административный надзор, в связи с чем он стоял на учете в ОМВД России по 

<

адрес>. В период административного надзора, он нарушал установленные ограничения, и за данные нарушения привлекался к административной ответственности, также 15.03.2019 года в ночное время он находился на улице в состоянии алкогольного опьянения, за что был привлечен к административной ответственности.

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его вина доказана показаниями свидетеля и материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ФИО5 (л.д.27-29 т.1) оглашенных в судебном заседании следует, что в отношении ФИО1, освобожденного из мест лишения свободы, решением Марксовского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ был установлен административный надзор, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поставлен на учет в ОМВД России по 

<

адрес> и он был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. Однако в период административного надзора, ФИО1 неоднократно допускал нарушения ограничений установленных решением суда, а именно, отсутствовал по месту жительства в ночное время суток, не являлся в отдел полиции для регистрации, за что ФИО1 привлекался к административной ответственности по ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 25 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции за появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ.

Вина подсудимого подтверждается также материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом от 16.03.2019 года об обнаружениях в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (л.д.7 т.1);

- протоколом выемки от 04.04.2019 года, в ходе которого было изъято дело административного надзора № ДСП в отношении ФИО1 (л.д.31-32 т.1);

- протоколом осмотра документов от 04.04.2019 года (л.д.33-36 т.1), в ходе которого были осмотрены в том числе: решение Марксовского городского суда Саратовской области от 30.05.2018 года (вступившее в законную силу 09.06.2018г.), согласно которого в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 2 года 6 месяцев 14 дней, с установлением административных ограничений в виде: запрещения пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов; запрещения выезда за пределы территории Марксовского муниципального района Саратовской области; обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации (л.д.44-45 т.1); акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 08.12.2018 года и постановление АМ № от 11.12.2018 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ за нарушение установленного административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов, поскольку 08.12.2018 года в 01 час 25 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства (л.д.48, 49 т.1); регистрационный лист поднадзорного лица и постановление от 10.01.2019 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за нарушение установленного административного ограничения в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, поскольку ФИО1 07.01.2019 года не явился для регистрации по установленному графику (л.д.50, 52-53 т.1); акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 08.01.2019 года и постановление от 10.01.2019 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за нарушение установленного административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов, поскольку 08.01.2019 года в 02 часа 19 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства (л.д.54, 56 т.1); постановление от 19.03.2019 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ за нахождение 15.03.2019 года в 22 часа 25 минут в общественном месте у 

<

адрес> в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность (л.д.57 т.1), и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 04.04.2019 года (л.д.58 т.1). 

- протоколом выемки от 05.01.2019 года в ходе которого были изъяты в том числе квитанция №-АА№ об оплате штрафа по постановлению АМ № от 11.12.2018 года о назначении ФИО1 административного штрафа в размере 1000 рублей по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.64-65 т.1), и протоколом осмотра вышеуказанной квитанции (л.д.66-72 т.1).

Оценивая собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого доказанной.

Действия подсудимого ФИО1, суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Квалифицируя действия ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, суд исходит из того, что ФИО1 в отношении которого решением суда был установлен административный надзор, в течение одного года неоднократно нарушал установленные в отношении него административные ограничения в соответствии с федеральным законом, за что привлекался к административной ответственности по ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, после чего, считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные вышеназванными статьями КоАП РФ, вновь допустил нарушение установленного в отношении него административного ограничения в виде запрета покидать место жительство или пребывания в ночное время суток с 22 часов до 06 часов, и совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ.

Согласно представленных сведений из медицинского учреждения (л.д.104 т.1), ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

С учетом обстоятельств дела, характеризующих данных о личности подсудимого, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление виновного, данные о его личности, и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаивается, как личность характеризуется удовлетворительно, ранее судим, однако в соответствии с п. «а» ч.4 ст.18 УК РФ в его действиях не имеется рецидива преступлений.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств отягчающих наказание, суд не усматривает.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, а также обстоятельства смягчающие наказание, характеризующие данные о личности ФИО1, который в период непогашенной судимости совершил умышленное преступление небольшой тяжести, что свидетельствует о том, что ФИО1 не встал на путь исправления, и суд считает, что за совершенное преступление ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку данный вид наказания будет способствовать достижению целей наказания и его исправлению.

Учитывая обстоятельства дела, характеризующие данные о личности ФИО1, который ранее отбывал лишение свободы, назначенное ему наказание в виде лишения свободы в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ, следует отбывать в исправительной колонии общего режима, при этом в целях исполнения приговора, суд считает необходимым отменить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, и избрать ему меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу из зала суда.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Штефко ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу из зала суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 27.05.2019 года.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания время содержания его под стражей с 27.05.2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по делу: 

- дело административного надзора № ДСП в отношении ФИО1; протокол об административном правонарушении АМ № от 11.12.2018 года составленный на ФИО1, постановление по делу об административном правонарушении к протоколу об административном правонарушении АМ № от 11.12.2018 года, квитанцию 52/05-АА№ об оплате штрафа – оставить в ОМВД России по Марксовскому району.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.П. Храмихин

Копия верна, судья